МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Невонская средняя общеобразовательная школа № 1» имени Родькина Николая Дмитриевича

Протокол № 1

заседания методического объединения учителей гуманитарного цикла.

от 23 сентября 2018 года

Присутствовали:  Палеха Н.Н., Билиенкова И.А., Пушмина Т.В., Пыжикова М.А., Бурнашева Е.В.

Повестка  дня:

- анализ работы ШМО учителей гуманитарного цикла за 2017-2018 учебный год;

- результаты ЕГЭ;

- обсуждение и утверждение методической темы, задач, плана работы ШМО на 2018-2019 учебный год;

- обсуждение тем по образованию.
Слушали:

1. Палеха Н.Н., руководителя ШМО, которая сделала анализ работы методического объединения учителей гуманитарного цикла.
2. Билиенкову И.А., которая сообщила о результатах итоговой аттестации по русскому языку (ЕГЭ: успеваемость 100%, ОГЭ – успеваемость 100 %.
3. Палеха Н.Н. предложила методическую тему «Урок как основная форма реализации образовательного процесса»

Учителя вывели задачи, соответствующие теме, составили план работы ШМО на новый учебный год.

4. Пушмина ТВ. сделала обзор своей методической темы на 2018-2019 учебный год «Использование приемов мнемотехники на уроках русского языка и литературы». У людей являются ведущими различные виды памяти, а потому каналы восприятия и переработки информации неодинаковые. У каждого свой наиболее привычный способ. Так, например, визуалы лучше и быстрее запоминают зрительно, аудиалы – на слух, а кинестетики – при помощи двигательных ощущений. Не стоит также забывать о том, что есть люди с преобладанием левого полушария головного мозга («праворукие») и с доминированием правого полушария (в быту предпочитают пользоваться левой рукой). Если у ребёнка преобладает правое полушарие, то он медленнее усваивает правило, хуже читает, отличается неустойчивостью внимания. По мнению психологов, «сухой» учебный материал усваивается образно мыслящими детьми гораздо труднее . Значит, школьники с преобладанием правого полушария головного мозга в силу психологических и физиологических особенностей нуждаются в том, чтобы воздействовали на их воображение и эмоциональность. И вот здесь на помощь приходит мнемотехника, которая дает возможность не просто прослушать, но и понять объяснение, вызывает интерес, позволяет расширить границы восприятия. Память многих учеников не приспособлена к «простому запоминанию». Зато эта память очень яркая и образная. Запоминание происходит с помощью ассоциаций, благодаря им и начинает работать эмоционально-образная память ребенка. Приемы мнемотехники могут помочь детям не только на уроках русского языка и литературы, но и на других тоже.
Решили:

1. Признать работу ШМО удовлетворительной (проголосовали единогласно)

2. Проанализировав ошибки, допущенные учащимися 9-11 классов при выполнении экзаменационных заданий экзамена по предметам, в 2018-2019 годах:

- разобрать основные ошибки в тестовых заданиях ГИА учащихся на заседаниях ШМО гуманитарного цикла;
- разобрать основные ошибки в тестовых заданиях ГИА обучающихся на консультациях, дополнительных занятиях и решать аналогичные задания;

- составить план работы с учащимися «группы риска» по подготовке к ГИА;

- отводить время на подготовку к ОГЭ, ЕГЭ на каждом уроке;

- скорректировать повторение учебного материала в зависимости от сложности тем в течение всего учебного года

Проголосовали единогласно.

3. Утвердить школьную методическую тему на 2018-2019 учебный год «Урок как основная форма реализации образовательного процесса»

4. Утвердить темы педагогов по самообразованию и запланировать  выступления членов ШМО гуманитарных дисциплин по своим темам образования и по теме школы на заседаниях МО.
Секретарь:

Е.В.Бурнашева

23.09.2018г.